
 

В целях приведения правовых актов администрации муниципального 

образования Гулькевичский район в соответствие с действующим 

законодательством, руководствуясь статьей 66 устава муниципального 

образования Гулькевичский район, п о с т а н о в л я ю: 

1. Внести в постановление администрации муниципального образования 

Гулькевичский район от 8 июня 2022 г. № 847 «Об утверждении Реестра 

муниципальных услуг муниципального образования Гулькевичский район и 

Перечня государственных услуг, в предоставлении которых участвуют органы 

местного самоуправления муниципального образования Гулькевичский район, 

наделенные отдельными государственными полномочиями» изменение, 

изложив приложение 1 в новой редакции (прилагается). 

2. Управлению информатизации, связи и взаимодействию со СМИ 

администрации муниципального образования Гулькевичский район                         

(Ештокин Д.В.) разместить настоящее постановление на официальном сайте 

муниципального образования Гулькевичский район в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы муниципального образования Гулькевичский район              

Кливцову О.Г. 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГУЛЬКЕВИЧСКИЙ РАЙОН 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 01.08.2024  № 1185  
 

г. Гулькевичи 

 

 
О внесении изменения в постановление  

администрации муниципального образования  

Гулькевичский район от 8 июня 2022 г.  

№ 847 «Об утверждении Реестра  

муниципальных услуг муниципального  

образования Гулькевичский район и Перечня  

государственных услуг, в предоставлении  

которых участвуют органы местного  

самоуправления муниципального образования  

Гулькевичский район, наделенные отдельными  

государственными полномочиями» 

 

 



2 

4. Постановление вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

Глава муниципального образования  

Гулькевичский район         А.А. Шишикин 



 

 Приложение 

к постановлению администрации 

муниципального образования 

Гулькевичский район 

от 01.08.2024 № 1185 

  

 «Приложение 1 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

муниципального образования 

Гулькевичский район 

от 8 июня 2022 г. № 847  

(в редакции постановления администрации 

муниципального образования 

Гулькевичский район 

от 01.08.2024 № 1185) 

 

 

РЕЕСТР 

муниципальных услуг  

муниципального образования 

Гулькевичский район 

 

 

№ п/п Наименование муниципальной услуги  
 

1 2 

1 Земельные и имущественные отношения 

1.1 Отнесение земельного участка к землям определенной категории 

1.2 Перевод земель или земельных участков в составе таких земель из 

одной категории в другую 

1.3 Заключение соглашения об установлении сервитута в отношении 

земельного участка, находящегося в государственной или 

муниципальной собственности 

1.4 Предоставление земельного участка, находящегося в муниципальной 

собственности, или государственная собственность на который не 

разграничена, на торгах 

1.5 Постановка граждан, имеющих трех и более детей, на учет в качестве 

лиц, имеющих право на предоставление им земельных участков в 

собственность бесплатно 

1.6 Предварительное согласование предоставления земельного участка 

1.7 Предоставление в собственность, аренду, безвозмездное пользование 

земельного участка, находящегося в государственной или 

муниципальной собственности, без проведения торгов 



 2 

1 2 

1.8 Предоставление земельных участков, находящихся в государственной 

или муниципальной собственности, в постоянное (бессрочное) 

пользование 

1.9 Предоставление земельных участков, находящихся в государственной 

или муниципальной собственности, отдельным категориям граждан в 

собственность бесплатно 

1.10 Утверждение схемы расположения земельного участка или земельных 

участков на кадастровом плане территории 

1.11 Предоставление информации об объектах учета, содержащихся в 

Реестре муниципального имущества 

1.12 Предоставление земельных участков, находящихся в государственной 

или муниципальной собственности, гражданам для индивидуального 

жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства в 

границах населенного пункта, садоводства, гражданам и крестьянским 

(фермерским) хозяйствам для осуществления крестьянским 

(фермерским) хозяйством его деятельности 

1.13 Предоставление гражданам, имеющим трех и более детей, в 

собственность бесплатно земельных участков для индивидуального 

жилищного строительства или для ведения личного подсобного 

хозяйства 

1.14 Предоставление земельных участков, находящихся в государственной 

или муниципальной собственности, на которых расположены здания, 

сооружения, в собственность, аренду 

1.15 Предоставление в аренду без проведения торгов земельного участка, 

который находится в государственной или муниципальной собствен-

ности, на котором расположен объект незавершенного строительства 

1.16 Заключение нового договора аренды земельного участка без 

проведения торгов 

1.17 Заключение дополнительного соглашения к договору аренды 

земельного участка, договору безвозмездного пользования земельным 

участком 

1.18 Заключение соглашения о перераспределении земель и (или) 

земельных участков, находящихся в государственной или 

муниципальной собственности, и земельных участков, находящихся в 

частной собственности 

1.19 Заключение договора на размещение объектов на землях или 

земельных участках, находящихся в государственной или 

муниципальной собственности, без предоставления земельных 

участков и установления сервитута, публичного сервитута 

1.20 Выдача разрешения на использование земель или земельного участка, 

находящихся в государственной или муниципальной собственности 

1.21 Прекращение правоотношений с правообладателями земельных 

участков 



 3 

1 2 

1.22 Предоставление муниципального имущества в аренду или 

безвозмездное пользование без проведения торгов 

2 Градостроительство 

2.1 Выдача градостроительного плана земельного участка 

2.2 Выдача разрешений на ввод в эксплуатацию построенных, 

реконструированных объектов капитального строительства 

2.3 Выдача разрешений на строительство (за исключением случаев, 

предусмотренных Градостроительным кодексом Российской 

Федерации, иными федеральными законами) 

2.4 Направление уведомления о планируемом сносе объекта капитального 

строительства и уведомления о завершении сноса объекта 

капитального строительства 

2.5 Предоставление разрешения на отклонение от предельных параметров 

разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального 

строительства 

2.6 Выдача разрешения на установку и эксплуатацию рекламных 

конструкций на соответствующей территории, аннулирование такого 

разрешения 

2.7 Выдача акта освидетельствования проведения основных работ по 

строительству (реконструкции) объекта индивидуального жилищного 

строительства с привлечением средств материнского (семейного) 

капитала 

2.8 Прием уведомлений об окончании строительства или реконструкции 

объекта индивидуального жилищного строительства или садового 

дома 

2.9 Прием уведомлений о планируемых строительстве или реконструкции 

объекта индивидуального жилищного строительства или садового 

дома 

2.10 Подготовка и утверждение документации по планировке территории 

2.11 Предоставление разрешения на условно разрешенный вид 

использования земельного участка или объекта капитального 

строительства 

2.12 Предоставление сведений, документов и материалов государственной 

информационной системы обеспечения градостроительной 

деятельности 

2.13 Прием уведомлений об изменении параметров планируемого 

строительства или реконструкции объекта индивидуального 

жилищного строительства или садового дома 

3 Социальное обслуживание  

3.1 Принятие на учет граждан в качестве нуждающихся в жилых 

помещениях, предоставляемых по договорам социального найма 

3.2 Предоставление жилого помещения муниципального жилищного 

фонда по договору социального найма 



 4 

1 2 

3.3 Передача в собственность граждан занимаемых ими жилых 

помещений жилищного фонда (приватизация жилищного фонда) 

3.4 Заключение договора социального найма муниципальных жилых 

помещений 

3.5 Предоставление информации об очередности предоставления жилых 

помещений на условиях социального найма 

3.6 Признание граждан малоимущими в целях принятия их на учет в 

качестве нуждающихся в жилых помещениях на условиях 

социального найма 

3.7 Внесение изменений в учетные данные граждан, состоящих на учете в 

качестве нуждающихся в жилых помещениях 

3.8 Предоставление жилого помещения муниципального 

специализированного жилищного фонда 

3.9 Предоставление молодым семьям социальной выплаты на 

приобретение жилого помещения или создание объекта 

индивидуального жилищного строительства 

4 Жилищно-коммунальное хозяйство  

4.1 Перевод жилого помещения в нежилое помещение и нежилого 

помещения в жилое помещение 

4.2 Согласование переустройства и (или) перепланировки помещения в 

многоквартирном доме 

4.3 Признание в установленном порядке жилых помещений пригодными 

(непригодными) для проживания 

4.4 Признание многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу 

или реконструкции 

4.5 Согласование создания места (площадки) накопления твердых 

коммунальных отходов 

4.6 Включение в реестр мест (площадок) накопления твердых 

коммунальных отходов 

5 Архивный фонд и предоставление справочной информации 

5.1 Предоставление архивных справок, архивных выписок и копий 

архивных документов  

5.2 Предоставление копий правовых актов администрации 

муниципального образования 

6 Образование  

6.1 Выплата компенсации части родительской платы за присмотр и уход 

за детьми в муниципальных образовательных организациях 

6.2 Постановка на учет и направление детей в образовательные 

организации, реализующие образовательные программы дошкольного 

образования 

6.3 Прием заявлений о зачислении в муниципальные образовательные  

организации, реализующие программы общего образования 



 5 

1 2 

7 Прочее 

7.1 Регистрация заявлений о проведении общественной экологической 

экспертизы 

                                                                                                                                     ». 

 

 

Начальник управления информатизации,  

связи и взаимодействию со СМИ                                                        Д.В. Ештокин 


